Проект подготовлен
комитетом по законодательству,
государственному устройству

и безопасности

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Томской области «О внесении
изменений в Закон Томской области «О
классных чинах государственных
гражданских служащих Томской
области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О классных чинах государственных гражданских служащих

Томской области»,  внесенный в порядке реализации права законодательной

инициативы Губернатора Томской области,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской

области «О классных чинах государственных гражданских служащих Томской

области» согласно приложению.

2.  Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для

подписания и опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области  О.В.Козловская

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,

ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ
19.11.2013 № 455
г. Томск
О проекте закона Томской области «О
внесении изменений в Закон Томской
области «О классных чинах
государственных гражданских служащих
Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О классных чинах государственных гражданских служащих

Томской области», внесенный в порядке реализации права законодательной

инициативы Губернатора Томской обалсти (исх. от 01.11.2013 № СЖ-08-1859),

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности

РЕШИЛ:

            Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О Законе Томской области «О

внесении изменений в Закон Томской области «О классных чинах государственных

гражданских служащих Томской области» и рекомендовать принять указанный

проект закона в двух чтениях при условии получения положительных заключений.

Председатель комитета         В.К.Кравченко

Справочно:
30 сентября 2013 года N 744

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 1 ФЕВРАЛЯ 2005 Г. N 113
"О ПОРЯДКЕ ПРИСВОЕНИЯ И СОХРАНЕНИЯ КЛАССНЫХ ЧИНОВ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ ГРАЖДАНСКИМ СЛУЖАЩИМ", В

ПОЛОЖЕНИЕ И В ТАБЛИЦУ СООТНОШЕНИЯ КЛАССНЫХ ЧИНОВ,
УТВЕРЖДЕННЫЕ ЭТИМ УКАЗОМ

1. Внести в Указ Президента Российской Федерации от 1 февраля 2005 г. N 113 "О

порядке присвоения и сохранения классных чинов государственной гражданской службы
Российской Федерации федеральным государственным гражданским служащим"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 6, ст. 440; 2006, N 31, ст.
3459; 2011, N 24, ст. 3408; N 47, ст. 6620), в Положение о порядке присвоения и
сохранения классных чинов государственной гражданской службы Российской Федерации
федеральным государственным гражданским служащим и в таблицу соотношения
классных чинов федеральной государственной гражданской службы, воинских и
специальных званий, классных чинов юстиции, утвержденные этим Указом, следующие
изменения:

а) подпункт "б" пункта 1 Указа изложить в следующей редакции:
"б) таблицу соотношения классных чинов федеральной государственной гражданской

службы, воинских и специальных званий, классных чинов юстиции, классных чинов
прокурорских работников.";

б) в Положении:
абзац второй пункта 5 после слов "классный чин юстиции," дополнить словами

"классный чин прокурорского работника,";
пункт 22 изложить в следующей редакции:
"22. Федеральному гражданскому служащему, имеющему воинское или специальное

звание, классный чин юстиции, классный чин прокурорского работника, первый классный
чин гражданской службы присваивается в соответствии с пунктом 6 настоящего
Положения.

Если в соответствии с таблицей соотношения классных чинов федеральной
государственной гражданской службы, воинских и специальных званий, классных чинов
юстиции, классных чинов прокурорских работников первый классный чин гражданской
службы, который должен быть присвоен федеральному гражданскому служащему в
соответствии с пунктом 6 настоящего Положения, ниже имеющегося у федерального
гражданского служащего воинского или специального звания, классного чина юстиции,
классного чина прокурорского работника, то федеральному гражданскому служащему
присваивается классный чин гражданской службы на одну ступень выше того классного
чина, который должен быть ему присвоен в соответствии с пунктом 6 настоящего
Положения.";

в) таблицу соотношения классных чинов изложить в новой редакции (прилагается).

2. Признать утратившим силу пункт 2 Указа Президента Российской Федерации от 7
июня 2011 г. N 720 "О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 24, ст. 3408).

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент
Российской Федерации

В.ПУТИН
Москва, Кремль
30 сентября 2013 года
N 744

Утверждена
Указом Президента

Российской Федерации
от 1 февраля 2005 г. N 113

(в редакции Указа Президента
Российской Федерации

от 30 сентября 2013 г. N 744)

ТАБЛИЦА

СООТНОШЕНИЯ КЛАССНЫХ ЧИНОВ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ, ВОИНСКИХ И СПЕЦИАЛЬНЫХ ЗВАНИЙ, КЛАССНЫХ

ЧИНОВ ЮСТИЦИИ, КЛАССНЫХ ЧИНОВ ПРОКУРОРСКИХ РАБОТНИКОВ

N
п/п

Классный чин
федеральной

государственной
гражданской службы

Воинское звание Специальное звание Классный чин
юстиции

Классный чин
прокурорского
работника

1. Действительный
государственный
советник Российской
Федерации 1 класса

генерал армии,
адмирал флота,
генерал-
полковник,
адмирал

генерал полиции Российской
Федерации, генерал юстиции
Российской Федерации,
действительный
государственный советник
таможенной службы
Российской Федерации,
генерал полиции, генерал-
полковник: полиции
(милиции), внутренней
службы, юстиции,
таможенной службы

действительный
государственный
советник юстиции
Российской
Федерации,
действительный
государственный
советник юстиции
Российской
Федерации 1 класса

действительный
государственный
советник юстиции,
государственный
советник юстиции
1 класса

2. Действительный
государственный
советник Российской
Федерации 2 класса

генерал-
лейтенант, вице-
адмирал

генерал-лейтенант: полиции
(милиции), внутренней
службы, юстиции,
таможенной службы

действительный
государственный
советник юстиции
Российской
Федерации 2 класса

государственный
советник юстиции
2 класса

3. Действительный
государственный
советник Российской
Федерации 3 класса

генерал-майор,
контр-адмирал

генерал-майор: полиции
(милиции), внутренней
службы, юстиции,
таможенной службы

действительный
государственный
советник юстиции
Российской

государственный
советник юстиции
3 класса

Федерации 3 класса
4. Государственный

советник Российской
Федерации 1 класса

полковник,
капитан 1 ранга

полковник: полиции
(милиции), внутренней
службы, юстиции,
таможенной службы

государственный
советник юстиции
Российской
Федерации 1 класса

старший советник
юстиции

5. Государственный
советник Российской
Федерации 2 класса

подполковник,
капитан 2 ранга

подполковник: полиции
(милиции), внутренней
службы, юстиции,
таможенной службы

государственный
советник юстиции
Российской
Федерации 2 класса

советник юстиции

6. Государственный
советник Российской
Федерации 3 класса

майор, капитан 3
ранга

майор: полиции (милиции),
внутренней службы,
юстиции, таможенной
службы

государственный
советник юстиции
Российской
Федерации 3 класса

младший советник
юстиции

7. Советник
государственной
гражданской службы
Российской Федерации
1 класса

капитан, капитан-
лейтенант

капитан: полиции (милиции),
внутренней службы,
юстиции, таможенной
службы

советник юстиции 1
класса

юрист 1 класса

8. Советник
государственной
гражданской службы
Российской Федерации
2 класса

старший
лейтенант

старший лейтенант: полиции
(милиции), внутренней
службы, юстиции,
таможенной службы

советник юстиции 2
класса

юрист 2 класса

9. Советник
государственной
гражданской службы
Российской Федерации
3 класса

лейтенант лейтенант: полиции
(милиции), внутренней
службы, юстиции,
таможенной службы

советник юстиции 3
класса

юрист 3 класса

10. Референт
государственной
гражданской службы

младший
лейтенант

младший лейтенант: полиции
(милиции), внутренней
службы, юстиции,

юрист 1 класса младший юрист

Российской Федерации
1 класса

таможенной службы

11. Референт
государственной
гражданской службы
Российской Федерации
2 класса

старший
прапорщик,
старший мичман

старший прапорщик:
полиции (милиции),
внутренней службы,
юстиции, таможенной
службы

юрист 2 класса -

12. Референт
государственной
гражданской службы
Российской Федерации
3 класса

прапорщик,
мичман

прапорщик: полиции
(милиции), внутренней
службы, юстиции,
таможенной службы

юрист 3 класса -

13. Секретарь
государственной
гражданской службы
Российской Федерации
1 класса

старшина,
главный
корабельный
старшина,
старший сержант,
главный
старшина

старшина, старший сержант:
полиции (милиции),
внутренней службы,
юстиции

- -

14. Секретарь
государственной
гражданской службы
Российской Федерации
2 класса

сержант,
старшина 1
статьи, младший
сержант,
старшина 2 статьи

сержант, младший сержант:
полиции (милиции),
внутренней службы,
юстиции

- -

15. Секретарь
государственной
гражданской службы
Российской Федерации
3 класса

ефрейтор,
старший матрос,
рядовой, матрос

рядовой: полиции (милиции),
внутренней службы,
юстиции

- -

Примечание. К воинскому званию пребывающего в запасе гражданина, имеющего военно-учетную специальность юридического
или медицинского профиля, добавляются соответственно слова "юстиции" или "медицинской службы"

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Юридический отдел

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

 тел. (3822) 51-08-95, факс (3822) 51-06-02
duma@tomsk.gov.ru

 15.11.2013

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

К.Ю.Гараева
510-365

на проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон
Томской области «О классных чинах государственных гражданских

служащих Томской области»

Проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской

области «О классных чинах государственных гражданских служащих Томской

области» (вх. № 6303\0801-13 от 05.11.2012), внесенный в порядке реализации

права законодательной инициативы Губернатора Томской области,

законодательству не противоречит.

Вместе с тем, к тексту проекта закона имеются замечания

юридико-технического характера, которые будут представлены в рабочем порядке.

Одновременно с этим в соответствии с Методикой проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства РФ

от 26.02.2010г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов», проведена антикоррупционная

экспертиза представленного законопроекта. Коррупциогенных факторов  в проекте

закона не выявлено.

Начальник отдела  Л.Н. Железчикова

	Постан 2 чтение.doc
	Проект подготовлен
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	О Законе Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О классных чинах государственных гражданских служащих Томской области»

	решение 455.rtf
	ПЗТО О классных чинах.tif
	Справочно-Указ.doc
	Закл-Минюст.tif
	Закл-прокуратур.tif
	Закл-ЮО.doc